
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con decreto n. 61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega all’Acquedotto
Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità.
dell’opera;
- che con Decreto n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, é stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto e stato eseguito in date 22, 23 e 24 agosto 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimento n. 0140165 del 15.10.2008, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di
depositare alla Cassa DD.PP., a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla
realizzazione dell’opera pubblica in argomento, le seguenti somme in favore delle sotto elencate Ditte:
• alla Ditta De Sario Emilia fu Giuseppe livellario e Santilio Nicola di Raffaele concedente (ora De Sario
Emilia usufruttuaria e Cagnetta Anna Maria nuda proprietaria, per intervenuta variazione catastale) la
somma di euro 6.246,00;
• alla Ditta Chiapperini Nicola nato a Terlizzi il 04/11/1944 e Amendolagine Maddalena nata a Terlizzi il
25/02/1926 la somma di euro 186,00;
• alla Ditta Tempesta Porzia nata a Bitonto il 21/03/1973 la somma di euro 860,00;
• alla Ditta Nasti Raffaella nata a Ruvo di Puglia il 21/07/1958 (ora Bacile Francesco nato a Ruvo di
Puglia i1 01/06/1939 per intervenuta variazione catastale) la somma di euro 1.826,00
• alla Ditta Piccinonna Emanuele, Sergio e Vito la somma di euro 107,00;
• alla Ditta Greco Antonio nato a Alberobello il 25/01/1949 e Scorano Anna Maria nata a Barletta il
16/08/1955 la somma di euro 700,00;
• alla Ditta Allegretti Pasqua nata a Bitonto il 30/05/1965 e Germano Felice nato a Bitonto il 17/11/1960
la somma di euro 1.041,00;

1



• alla Ditta Modesto Filomena nata a Bitonto il 06/06/1967 la somma di euro 55,00;
• alla Ditta Cordone Antonio, Francesco e Paolo la somma di euro 2.090,00;
• alla Ditta Veneto Elisabetta nata a Bitonto il 18/10/1952 proprietaria, Veneto Michele e Bisceglie
Carmela usufruttuari la somma di euro 1.555,50;
• alla Ditta Veneto Emanuele nato a Bitonto il 13/12/1965 e Bisceglie Carmela nata a Miglionico il
10/04/1928 la somma di euro 373,00;
• alla Ditta Brattoli Giacinto nato a Bitonto il 22/07/1958 la somma di euro 275,00;
• alla Ditta Abbatantuono Gaetano nato a Bitonto il 16/02/1949 la somma di euro 255,00;
• alla Ditta Abbatantuono Gaetano nato a Bitonto il 16/02/1949 e Saracino Anna Teresa nata a Bitonto il
15/10/19501a somma di euro 509,00;
• alla Ditta Fumarola Francesca nata a Bitonto il 25/10/1946 e Robles Gaetano nato a Bitonto il
27/04/1941 la somma di euro 446,00;
• alla Ditta Chinco Michele nato a Bitonto il 11/03/1981 la somma di euro 294,00;
• alla Ditta Cipriani Rosa nata a Bitonto il 18/01/1941 livellaria a Cioffrese Luigi fu Marco la somma di
euro 519,00;
• alla Ditta Napoli Filippo nato a Bitonto il 0/04/1930 e Veneto Vittoria nata a Bitonto il 25/10/1935 la
somma di euro 1.405,00;
• alla Ditta Veneto Elisabetta nata a Bitonto il 18/10/1952 proprietaria e Bisceglie Carmela nata a
Miglionico il 10/04/1928 la somma di euro 886,00;
• alla Ditta Gesulado Michele nato a Bitonto il 08/08/1954 e Labianca Chiara nata a Bitonto il 22/07/1957
la somma di euro 931,00;
• alla Ditta Cassano Francesco nato a Bitonto il 02/07/1943 la somma di euro 1.152,00;
• alla Ditta Cipriani Carmela, Clementina, Concetta, Filomena, Giuseppe e Rasa, Piccinonna Emanuele,
Sergio e Vito la somma di euro 50,00;
• alla Ditta Sblendorio Giuseppe nato a Bitonto il 14/02/1893 proprietario e Schiraldi Rosaria nata a
Bitonto il 20/09/1957 usufruttuaria la somma di euro 499,00;
- che il suddetto Ufficio per le Espropriazioni è stato ricostituito con nota di Prot. n. 0125907 del
06/10/2009, individuando come Dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile di questo
Procedimento Espropriativo il Geom. Francesca Lanfrancotti;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi:
• Quietanza n. 240 del 11/03/2009 di euro 6.246,00 relativa alla Ditta De Sario Emilia e Santilio Nicola;
• Quietanza n. 243 del 11/03/2009 di euro 186,00 inerente alla Ditta Chiapperini Nicolò e Amendolagine
Maddalena;
• Quietanza n. 245 del 11/03/2009 di euro 860,00 relativa alla Ditta Tempesta Porzia;
• Quietanza n. 247 del 11/03/2009 di euro 1.826,00 inerente alla Ditta Nasti Raffaella;
• Quietanza n. 250 del 11/03/2009 di euro 107,00 relativa alla Ditta Piccinonna Emanuele, Sergio e Vito;
• Quietanza n. 252 del 11/03/2009 di euro 700,00 inerente alla Ditta Greco Antonio e Scarano
Annamaria;
• Quietanza n. 254 del 11/03/2009 di euro 1.041,00 relativa alla Ditta Allegretti Pasqua e Germano
Felice;
• Quietanza n. 255 del 11/03/2009 di euro 55,00 inerente alla Ditta Modesto Filomena;
• Quietanza n. 259 del 11/03/2009 di euro 2.090,00 inerente alla Ditta Cardone Antonio, Francesco e
Paolo;
• Quietanza n. 260 del 11/03/2009 di euro 1.555,50 relativa alla Ditta Veneto Elisabetta, Veneto Michele
e Bisceglie Carmela;
• Quietanza n. 262 del 11/03/2009 di euro 373,00 relativa alla Ditta. Veneto Emanuele e Bisceglie
Carmela;

2



• Quietanza n. 265 del 11/03/2009 di euro 275,00 inerente alla Ditta Brattoli Giacinto;
• Quietanza n. 267 del 11/03/2009 di euro 255,00 relativa alla Ditta Abbatantuono Gaetano;
• Quietanza n. 256 del 11/03/2009 di euro 509,00 inerente alla Ditta Abbatantuono Gaetano e Saracino
Teresa;
• Quietanza n. 257 del 11/03/2009 di euro 446,00 relativa alla Ditta Fumarola Francesca e Robles
Gaetano;
• Quietanza n. 258 del 11/03/2009 di euro 294,00 inerente alla Ditta Chirico Michele;
• Quietanza n. 263 del 11/03/2009 di euro 1.405 00 inerente alla Ditta Napoli Filippo e Veneto
Vittoria;Quietanza n. 264 del 11/03/2009 di euro 886,00 relativa alla Ditta Veneto Elisabetta e Bisceglie
Carmela;Quietanza n. 266 del 11/03/2009 di euro 931,00 inerente alla Ditta Gesualdo Michele e
Labianca Chiara;Quietanza n. 268 del 11/03/20069 di euro 1.152,00 relativa alla Ditta Cassano
Francesco;Quietanza n. 269 del 11/03/2009 di euro 50,00 inerente alla Ditta Cipriani Carmela,
Clementina, Concetta, Filomena, Giuseppe e Rosa, Piccinonna Emanuele, Sergio e Vito;Quietanza n.
270 del 11/03/2009 di euro 499,00 relativa alla Ditta Sblendorio Giuseppe e Schiraldi Rosaria;Visti i
frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento prot. n.
2009/BA0513120 approvato in data 28/10/2009, nn. 2009/BA0513140 - 2009/BA0513155 - 2009/13A05
13166 2009/BA0513126 approvati in data 27/10/2009;
 
 Considerato che beneficiario dell’espropriazione è il Comune di Bitonto;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art.23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Bitonto, con codice fiscale n. 00382650729, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del medesimo Comune, di proprietà
delle sotto indicate Ditte:
• CAGNETTA Anna Maria nata a Terlizzi. il 26/04/1948 - C.F. n. CGN NMR 48D66 L109A nuda
proprietaria e DE SARIO Emilia nata a Terlizzi il 17/11/1920 - C.F. n. DSR MLE 20557 L109U,
usufruttuaria - Foglio n. 108 - particella n. 729 (ex 400) - superficie mq. 73 e particella n. 732 (ex 218) -
superficie mq. 454 - Indennità depositata: euro 6.246,00
• CHIAPPERINI Nicolò nato a Terlizzi il 04/11/1944 ed ivi residente alla via Carellario n. 28 - C.F. n.
CHP NCL 44504 L109G proprietario e AMENDOLAGINE Maddalena nata a Terlizzi il 25/02/1926 C.F. n.
MND MDL 261365 L109A, usufruttuaria - Foglio n. 107 - particella n. 150 (ex 78) - superficie mq. 57 -
Indennità depositata: euro 186,00
• TEMPESTA Porzia nata a Bitonto il 21/03/1973 ed ivi residente alla via T. Traetta n. 40 C.F. n. TMP
PRZ 73061 A893N - Foglio n. 107 - particella n. 153 (ex 73) - superficie mq. 317 - Indennità depositata:
euro 860,00
• BASILE Francesco nato a Ruvo di Puglia il 01/06/1939 - C.F. n. BSL FNC 39H01 H645R - Foglio n.
107 - particella n. 156 (ex 105) - superficie mq. 675 - Indennità depositata: euro 1.826,00
• PICCINONNA Emanuele nato a Bitonto il 24/11/1950 ed ivi residente alla via Piave n. 39 - C.F. n. PCC
MNL 50524 A893U proprietario per 4/6, PICCINONNA Sergio nato a Bitonto il 22/03/1977 ed ivi
residente alla via Piave n. 39 - C.F. n. PCC SRG 77022 A.893J e PICCINONNA Vito nato a Bitonto il
18/07/1974 ed ivi residente alla via Bellini n. 28 - C.F. n. PCC VTI 74L18 A893D proprietari per 1/6
ciascuno - Foglio n. 102 particella n. 329 (ex 287) - superficie mq. 50 - Indennità depositata: euro 107,00
• GRECO Antonio nato ad Alberolello il 25/01/1949 e residente in Bitonto alla II Trav. Corso V.
Emanuele n. 43 - C.F. n. GRC NTN 49A25 A149G e SCARANO Anna 1Vlaria nata a Barletta il
16/08/1955 e residente in Bitonto alla II Trav. Corso V. Emanuele n. 43 - C.F. n. SCR NMR 55M56

3



A669M - Foglio n. 102 - particella n. 335 (ex 59) - superficie mq. 426 e particella n. 355 (ex 111) -
superficie mq. 6 Indennità depositata: euro 700 00
• ALLEGRETTI Pasqua nata a Bitonto il 30/05/1965 ed ivi residente alla via Casina di Dentro n. 87 -
C.F. n. LLG PSQ 65E70 - A893P e GERMANO Felice nato a Bitonto il 17/11/1960 ed ivi residente alla
via Casina di Dentro n. 87 - C.F. n. GRM FLC 60S17 A893L - Foglio n. 102 - particella n. 346 (ex 47) -
superficie mq. 515 - Indennità depositata: euro 1.041,00
• MODESTO Filomena nata a Bitonto il 06/06/1967 - C.F. n. MDS FMN 67H46 A893G - Foglio n. 102 -
particella n. 360 (ex 38) - superficie mq. 31 - Indennità depositata: euro 55,00
• CARDONE Antonio nato a Napoli il 05/06/1937 ed ivi residente alla via F. Craispi n. 105 - C.F. n. CRD
NTN 37H05 F839F, CARDONE Francesco nato a Napoli il 23/01/1942 ed ivi residente alla via F. Crispi
n. 105 - C.F. n. CRD FNC 42A23 F839V e CARDONE Paolo nato a Napoli il 06/03/1939 ed ivi residente
alla via F. Crispi n. 105 - C.F. n. CRD PLA 39C06 F839C - Foglio n. 102 - particella n. 365 (ex 39) -
superficie mq. 473, particella n. 362 (ex 43) - superficie mq. 161, particella n. 394 (ex 49) - superficie
mq. 30, particella n. 368 (ex 80) - superficie mq. 154 e particella n. 371 (ex 106) - superficie mq. 210 -
Indennità depositata: euro 2.090,00
• VENETO Elisabetta nata a Bitonto il 18/10/1952 ed ivi residente al Corso Vittorio Emanuele n. 50 -
C.F. n. VNT LBT 52R58 A893T proprietaria, VENETO Michele nato a Bitonto il 11/01/1929 C.F. n. VNT
MHL 29A11 A893P e BISCEGLIE Carmela nata a Miglionico il 10/04/1928 - C.F. n. BSC CML 28D50
F201M cousufruttuari - Foglio n. 98 particella n. 525 (ex 437) - superficie mq. 351 - Indennità depositata:
euro 1.555,50
• VENETO Emanuele nato a Bitonto il 13/12/1965 ed ivi residente alla via Aspromonte n. 108 - C.F. n.
VNT MNL 65T13 A893B nudo proprietario e BISCEGLIE Carmela nata a Miglionico il 10/04/1928 - C.F.
n. BSC CML 28D50 F201M, usufruttuaria - Foglio n. 98 - particella n. 523 (ex 479) - superficie mq. 163 -
Indennità depositata: euro 373,00
• BRATTOLI Giacinto nato a Bitonto il 22/07/1958 ed ivi residente alla via G.B. Abbadessa n. 9 - C.F. n.
BRT GNT 58L22 A893N - Foglio n. 98 - particella n. 512 (ex 467) - superficie mq. 136 - Indennità
depositata: euro 275,00
• ABBATANTUONO Gaetano nato a Bitonto il 16/02/1949 ed ivi residente alla via G. Ancona n. 20 - C.F.
n. BBT GTN 49B 16 A893N - Foglio n. 98 - particella n. 509 (ex 468) - superficie mq. 126 - Indennità
depositata: euro 255,00
• ABBATANTUONO Gaetano nato a Bitonto il 16/02/1949 ed ivi residente alla via G. Ancona n. 20 - C.F.
n. BBT GTN 49B16 A893N e. SARACINO Anna Teresa nata a Bitonto il 15/10/1950 ed ivi residente alla
via G. Ancona n. 20 - C.F. n. SRC NTR 50R55 A893W - Foglio n. 98 - particella n. 506 (ex 291)
superficie mq 140 - Indennità depositata: euro 509,00
• FUMAROLA Francesca nata a Bitonto il 25/10/1946 ed ivi residente alla via F. Ravanasn 43 - C.F. n.
FMR FNC 46R65 A893H e ROBLES Gaetano nato a Bitonto il 27/04/1941 ed ivi residente alla via P.
Ravanas n. 43 - C.F. n. RBL GTN 41D27 A893N - Foglio n. 98 - particella n. 503 (ex 381) - superficie
mq. 250 - Indennità depositata: euro 446,00
• CHIRICO Michele nato a Bitonto il 11/03/1981 - C.F. n. CHR MHL 81C11 A893R - Foglio n. 99 -
particella n. 753 (ex 654) superficie mq. 166 - Indennità depositata: euro 294,00
• CIPRIANI Rosa nata a Bitonto il 18/01/1941 ed ivi residente alla via Palombaro n. 85 - C.F. n. CPR
RSO 41A58 A893L livellaria a Ciofffrese Luigi fu Marco - Foglio n. 99 - particella n. 759 (ex 132) -
superficie mq. 50 - Indennità depositata: euro 519,00
• NAPOLI Filippo nato a Bitonto il 20/04/1930 ed ivi residente alla via Tasso n. 2 - C.F. n. NPL FPP
30D20 A893K e VENETO Vittoria nata a Bitonto il 25/10/1935 ed ivi residente alla via Tasso n. 2 - C.F.
n. VNT VTR 35R65 A893H - Foglio n. 99 - particella n. 761 (ex 133) - superficie mq. 150 - Indennità
depositata: euro 1.405,00
• VENETO Elisabetta nata a Bitonto il 18/10/1952 ed ivi residente aI corso Vittorio Emanuele n. 30 - C.F.
n. VIN LBT 52R58 A893T proprietaria e BISCEGLIE Carmela nata a Miglionico il 10/04/1928 - C.F. n.

4



BSC CML 28D50 F201M, usufruttuaria - Foglio n. 99 - particella n. 773 (ex 421 ) - superficie mq. 220 -
Indennità depositata: euro 886,00
• GESUALDO Michele nato a Bitonto il 08/08/1954 ed ivi residente alla piazza XXVI Maggio n. 8 - C.F.
n. GSL MHL 54M08 A893K, proprietario per 3/4 e LABIANCA Chiara nata a Bitonto il 22/07/1957 ed ivi
residente alla piazza XXVI Maggio n. 8 - C.F. n. LBN CHR 57L62 A893B, proprietaria per 1/4 - Foglio n.
99 - particella n. 788 (ex 166) - superficie mq. 228 - indennità depositata: euro 931,00
• CASSANO Francesco nato a Bitonto il 02/07/1943 - C.F. n. CSS FNC 43L02 A8930 - Foglio n. 99 -
particella n. 791 (ex 168) - superficie mq. 131 e particella n. 794 (ex 169) superficie mq. 59 - Indennità
depositata: euro 1.152,00
• CIPRIANI Clementina nata a Bitonto il 08/02/1948 ed ivi residente alla via T. Valente n. 16 - C.F. n.
CPR CMN 48B48 A893G proprietaria per 6/24, CIPRIANI Carmela. nata a Bari il 07/01/1956 - C.F. n.
CPR CML 56A47 A662W, CIPRIANI Concetta nata. a Bitonto il 28/10/1960 ed ivi residente alla via
Piave n. 55 - C.F. n. CPR CCT 60R68 A893H, CIPRIANI Filomena nata a Bitonto il 10/02/1953 ed ivi
residente alla trav. 39 di via Manzoni - C.F. n. CPR FMN 53B50 A893R, CIPRIANI Giuseppe nato a
Bitonto il 08/03/1946 ed ivi residente alla via Priv. Ing. Lovascio n. 23 - C.F. n. CPR GPP 46C08 A893W
e CIPRIANI Rosa naia a Bitonto il 18/01/1941 ed ivi residente alla via Palombaro n. 85 - C.F. n. CPR
RSO 41A58 A893L proprietari per 3/24 ciascuno, PICCINONNA Emanuele nato a Bitonto il 24/11/1950
ed ivi residente alla via Piave n. 39 - C.F. n. PCC MNL 50S24 A89313, PICCINONNA Sergio nato a
Bitonto il 22/03/197.7 ed ivi residente alla via Piave n. 39 - C.F. n. PCC SRG 77C22 A8933 e
PICCINONNA Vito nato a Bitonto il 18/07/1974 ed ivi residente alla via Bellini n. 28 - C.F. n. PCC VTI
74L18 A893D proprietari per 1/24 ciascuno - Foglio n. 99 - particella n. 797 (ex 170) - superficie mq. 24 -
Indennità depositata: euro 50,00
• SBLENDORIO Giuseppe nato a Bitonto il 14/02/1893 - C.F. n. SBL GPP 93B14 A893G proprietario e
SCHIRALDI Rosaria nata a Bitonto il 20/09/1957 ed ivi residente alla via Togliatti n. 110/13 usufruttuaria
- C.F. n. SCH RSR 57P60 A893M - Foglio n. 99 - particella n. 800 (ex 167) - superficie mq. 48 -
Indennità depositata: euro 499,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti. interessati sarà effettuata a cura dell’Acquedotto
Pugliese S.p.a. con sede in Bari, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. Il medesimo A.Q.P. S.p.a. provvederà inoltre alla relativa registrazione e trascrizione presso i
competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in favore del
Comune di Bitonto, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

5


